

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức hoạt động phục vụ công tác xã hội vùng sâu, vùng xa  
và giao lưu ký kết nghĩa Năm 2018**

-----

Căn cứ công văn số 01/NTN của Nhà Thiếu nhi Thành phố ngày 02/1/2018 về định hướng hoạt động các Nhà Thiếu nhi quận, huyện năm 2018;

Căn cứ chương trình số 01/CTr - NTN ngày 20/1/2018 của Nhà Thiếu nhi Thành phố về chương trình hoạt động hệ thống các Nhà Thiếu nhi quận, huyện năm 2018;

Nhằm phát huy tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ đối với các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt ở vùng sâu, vùng xa, năm 2018, Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận ban hành kế hoạch tổ chức chương trình ký kết nghĩa và công tác xã hội tại tỉnh Long An với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Phát huy tinh thần "Vi đàn em thân yêu" của Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận dành cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt.

- Tạo điều kiện chăm lo cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, tạo sự đồng cảm, giao lưu giữa các em vùng sâu, vùng xa, không có điều kiện tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

- Thông qua chương trình để gắn chặt thêm tình đoàn kết, gắn bó giữa hai đơn vị, đồng thời huy động các nguồn lực để hỗ trợ cho các em thiếu nhi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn đang sinh sống, học tập tại các huyện vùng sâu, vùng xa của tỉnh Long An.

**2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo "Thiết thực – Hiệu quả – Tiết kiệm – An toàn".

- Tổ chức hoạt động cần có sự chuẩn bị chu đáo các nội dung, hoạt động vui tươi, hấp dẫn thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia và mang tính giáo dục cao.

**II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:**

**1. Thời gian – địa điểm:**

- Thời gian : 15g00 đến 17g00, ngày 07 tháng 10 năm 2018 (Chủ Nhật).

- Địa điểm phục vụ : Ấp Thanh Phong, Xã Bình Lãng , huyện Tân Trụ, Tỉnh Long An

- Đối tượng chăm lo:

+ Tặng quà Mẹ Việt Nam Anh Hùng, các gia đình chính sách

+ Tặng học bổng cho Thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn

+ Phục vụ sân chơi Thiếu nhi & chương trình nghệ thuật.

+ Giao lưu ký kết nghĩa cùng Nhà thiếu nhi Tỉnh Long An

## 2. Thành phần tham gia:

- Đại diện Nhà thiếu nhi Thành phố

- Thường trực Quận Đoàn.

- Đại diện Hội đồng Đội quận.

- Ban giám đốc và cán bộ Nhà Thiếu nhi quận.

- Các em CLB Đội nhóm Nhà thiếu nhi.

## III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

- 14g00 – 14g45: Dâng hương & Tham quan công viên tượng đài tưởng niệm TP Tân An – Tỉnh Long An

- 15g00 – 16g00: Chương trình Các sân chơi phục vụ thiếu nhi (5 Trò chơi dân gian, tập huấn làm bóng bóng tạo hình, bắn tên lửa nước)

- 16g00 – 17g00:

+ Trống khai hội

+ Văn nghệ (3 bài)

+ TBLD – GTĐB

+ Lễ ký kết nghĩa

+ Văn nghệ (3 bài)

+ Biểu diễn Xiếc - Áo thuật

+ Phát biểu chúc mừng của Lãnh đạo

+ Múa Tứ quý Lân

+ Trao quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn và gia đình chính sách.

+ Phát biểu của lãnh đạo địa phương.

+ Văn nghệ (1 bài)

+ Kết thúc chương trình - ăn chiều

## IV. BAN TỔ CHỨC:

1. Anh Lê Phú Cường

Bí thư Quận Đoàn - Giám đốc NTN

Trưởng ban

2. Anh Trần Minh Thảo

Phó Giám đốc NTN

Phó ban

3. Chị Vũ Gia Quỳnh Nhiên

Phó Giám đốc NTN

Phó ban

4. Anh Nguyễn Thanh Tuấn	Cán bộ Khoa TMNT/NTN	Thành viên
5. Anh Phạm Văn Đại	Cán bộ Khoa TDTT/NTN	Thành viên
6. Anh Huỳnh Huy Hưng	Cán bộ Khoa CT.PP.CTĐ/NTN	Thành viên
7. Anh Vũ Minh Hoàng	Cán bộ Khoa STKT/NTN	Thành viên

## 2. Phân công tổ chức thực hiện :

### \* Đối với Nhà thiếu nhi Phú Nhuận:

- Phân công các khoa cán bộ Nhà Thiếu nhi chuẩn bị chương trình phục vụ gồm (Đội văn nghệ, Lân, Xiếc Ảo thuật, các trò chơi dân gian, Bong bóng tạo hình, bắn tên lửa nước..vv.)

- Lên dự trù kinh phí, vận động các nhà tài trợ và chuẩn bị quà tặng thiếu nhi khó khăn, gia đình chính sách.

### \* Đối với đơn vị phục vụ:

- Phối hợp nội dung chương trình cùng thực hiện
- Tuyên truyền chương trình hoạt động
- Huy động lực lượng các em thiếu nhi tham gia hoạt động
- Lập danh sách thiếu nhi khó khăn và gia đình chính sách nhận quà

## 3. Thời gian thực hiện :

- Từ ngày 20/9 – 27/9/2018 : xây dựng kế hoạch triển khai
- Ngày 02/10/2018 : Đi tiền trạm, họp Ban tổ chức
- Ngày 07/10/2018 : Diễn ra chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phục vụ công tác xã hội thiếu nhi vùng sâu vùng xa và giao lưu ký kết nghĩa giao lưu học tập kinh nghiệm năm 2018 của Nhà thiếu nhi quận Phú Nhuận.

### Nơi nhận :

- NTN TP;
- Khoa NV cơ sở TP
- NTN Tỉnh Long An;
- BTC
- Lưu (VP).



GIÁM ĐỐC

Lê Phú Cường